
Světem šumavské přírody

Jelen evropský

Výška v kohoutku: 120–150 cm
Hmotnost: ♂ 160–240 kg

♀ 120–170 kg

Cervus elaphus
Rothirsch / Red Deer

Světem šumavské přírody

Králík divoký

Délka těla: 38–55 cm
Délka ocasu: 4,5–7,5 cm
Hmotnost: 1,3–2,5 kg

Oryctolagus cuniculus
Wildkaninchen / European Rabbit

Světem šumavské přírody

Prase divoké

Velikost: 
výška v kohoutku: 55–100 cm
délka těla: 120–180 cm
Hmotnost: 40–200 kg

Sus scrofa
Wildschwein / Wild Boar

Světem šumavské přírody

Los evropský

Velikost: 230–250 cm
Hmotnost: 275–375 kg

Alces alces
Elch / Eurasian Elk

Světem šumavské přírody

Liška obecná

Délka těla: 50–80 cm
Výška v kohoutku: 35–40 cm
Délka ocasu: 30–45 cm
Hmotnost: 3–10 kg

Vulpes vulpes
Rotfuchs / Red Fox

Světem šumavské přírody

Srnec obecný

Výška v kohoutku: 65–75 cm
Hmotnost: 15–20 kg

Capreolus capreolus
Reh / European Roe Deer

Světem šumavské přírody

Zajíc polní

Délka těla: 55–60 cm
Délka ocasu: 7,5–10 cm
Hmotnost: 2,5–7 kg

Lepus europaeus
Feldhase / Brown Hare

Světem šumavské přírody

Myška drobná

Délka těla: 50–77 mm
Délka ocasu: 40–75 mm
Hmotnost: 3,5–13 g

Micromys minutus
Eurasische Zwergmaus / Eurasian Harvest Mouse

karticky k zima 2020_2_Sestava 1  15. 11. 2020  15:02  Stránka 1

Světem šumavské přírody

Rys ostrovid

Velikost: výška v kohoutku: 50 - 70 cm
délka těla 80 - 120 cm

Délka ocasu: 17–21 cm
Hmotnost: 17–36 kg
Silně ohrožený druh

Lynx lynx
Luchs / Lynx

Světem šumavské přírody

Vydra říční

Délka těla: 57–80 cm
Délka ocasu: 27–55 cm
Hmotnost: 6–17 kg
Silně ohrožený druh

Lutra lutra
Fischotter / Otter

Světem šumavské přírody

Kuna skalní

Délka těla: 37–52 cm
Délka ocasu: 21–31 cm
Hmotnost: 0,9–2,1 kg

Martes foina
Steinmarder / Beech Marten

Světem šumavské přírody

Vlk obecný

Velikost: výška v kohoutku: 65 - 80 cm
délka těla: 105 - 160 cm

Hmotnost: 25–60 kg
Kriticky ohrožený druh

Canis lupus
Wolf / Wolf

Světem šumavské přírody

Liška obecná

Velikost: výška v kohoutku: 35 - 40 cm
délka těla: 50 - 80 cm

délka ocasu: 30–45 cm
Hmotnost: 3–10 kg

Vulpes vulpes
Rotfuchs / Red Fox

Světem šumavské přírody

Kuna lesní

Délka těla: 41 -52 cm
Délka ocasu: 23–28 cm
Hmotnost: 0,8–1,6 kg

Martes martes
Baummarder / European Pine Marten

Světem šumavské přírody

Lasice hranostaj

Délka těla: 21 - 30 cm
Délka ocasu: 8 - 12 cm
Hmotnost: 150–300 g

Mustela erminea
Hermelin / Stoats

Světem šumavské přírody

Jezevec lesní

Délka těla: 70 - 90 cm
Délka ocasu: 15 cm
Hmotnost: až 20 kg

Meles meles
Europäische Dachs / European Badger

karticky k 4_2017 B_Sestava 1  26. 11. 2017  20:52  Stránka 1



Název: Los evropský 
Třída: savci 
Řád: sudokopytníci 
Čeleď: jelenovití 

Délka života: až 20 let 
Chování: Samci žijí osaměle, samice s mláďaty v ma-
lých skupinách. 
Mláďata: Říje probíhá od srpna do října, obvykle v září. 
Doba březosti je okolo 36 týdnů, samice rodí 1–3 mlá-
ďata, která kojí asi 4 měsíce. Dospělosti dosahují losi ve 
2,5 letech. 
Potrava: Živí se listy, výhonky, větvičkami a kůrou bříz, 
vrb a jeřábů, vodními a bažinnými rostlinami. 
Popis: Los je náš největší savec, má šedohnědou až čer-
nou srst, na krku mu vyrůstá hříva. Velká protáhlá hlava 
je zakončena silným přečnívajícím horním pyskem. Losi 
jsou dobře vybaveni pro pohyb v měkké půdě. Jejich 
nohy mají velkou našlapovací plochu s roztažitelnými 
spárky. Jsou rychlí, dobře plavou. Paroží losího býka 
tvarem připomíná lopaty. 
Výskyt: V létě se losi zdržují ve vlhkých biotopech s bo-
hatými porosty v  okolí vody. V  zimě dávají přednost 
sušším stanovištím. Na Šumavě žije malá skupina losů 
na pravém břehu Lipna

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Vlk obecný 
Třída: savci 
Řád: šelmy 
Čeleď: psovití 

Délka života: 12–15 let v přírodě, max. 20 let v zajetí 
Chování: Žije v rodinných smečkách. 
Mláďata: 4–8, osrstěná, oči otvírají po 10-13 dnech. 
Potrava: Jeleni, srnci, divoká prasata, drobní savci, 
hmyz, lesní plody. 
Popis: Barva srsti je proměnlivá, nejčastěji v  odstínu 
šedé. Stínování je patrné na srsti všech vlků a tvoří spe-
cifický vzor s  rozlišovací funkcí. Vlk má širokou hlavu, 
krátké špičaté uši a šikmé žluté oči. Má 42 zubů, špičáky 
jsou ostré a lehce zakroucené pro pevné uchopení ko-
řisti, dlouhé až 6 cm. Velmi ostré jsou i řezáky. Nejlépe 
vyvinutými smysly vlka jsou čich a  sluch. Velké ušní  
boltce mohou vlci ovládat pomocí sedmnácti svalů, 
což jim umožňuje snadno zachycovat a  zaměřovat 
zdroj zvuku. I zrak vlka je velmi ostrý, zpozoruje i nepa-
trný pohyb. Nehybné objekty však snadno přehlédne. 
Vlci vidí pouze černobíle, což je velká výhoda za šera. 
Vlk má vysoké nohy a svěšený ocas. 
Výskyt: Nejčastěji se drží v rozsáhlejších lesních poros-
tech. V ČR se trvale vyskytuje v Beskydech, na Šumavě 
se objevují první kusy.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Myška drobná 
Třída: savci 
Řád: hlodavci 
Čeleď: myšovití 

Délka života: 6–18 měsíců 
Chování: Přes svoji převažující noční aktivitu bývá 
často čilá i  ve dne. Ráda šplhá po stéblech vysokých 
trav, kopřiv nebo rákosu. Ve výšce 30–80 cm nad zemí 
si také ve vysoké vegetaci staví hnízdo ve tvaru koule 
o průměru kolem 10 cm. 
Mláďata: Rozmnožuje se od května do srpna, celkem 
2–3krát za sezonu. Samice je březí 21 dnů a  mívá  
3–7 mláďat. Mláďata při narození váží o něco více než 
1 g, po 8–10 dnech prohlédnou a ve třech týdnech se 
zcela osamostatňují. 
Potrava: Živí se rostlinnou i živočišnou potravou. Živo-
čišnou potravu tvoří larvy či kukly hmyzu, rostlinou pak 
semena trav, obilovin nebo celé části rostlin.
Popis: Jedná se o  našeho nejmenšího hlodavce. Má 
drobné boltce i  oči a  dlouhý, řídce ochlupený ocas. 
Bříško má bílou barvu a  zbarvení na hřbetu je v  létě 
světle žluté nebo okrové, někdy i do rezava. V zimě pře-
vládá tmavší, někdy i slabě načervenalý odstín. 
Výskyt: Osidluje především vlhké a  hustě zarostlé 
břehy rybníků, řek, potoků, rákosiny a mokřiny. V ČR je 
běžná do 500–600 m n. m. Výskyt na Šumavě se proto 
řadí k nejvýše položeným v rámci celé Evropy.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Liška obecná 
Třída: savci 
Řád: šelmy 
Čeleď: psovití 

Délka života: v našich podmínkách okolo 8 let 
Chování: Žije samotářským způsobem. Pouze v  mís-
tech vysoké populační hustoty žijí lišky i ve skupinách. 
Mláďata: V březnu až květnu se rodí 3 -10 tmavě osrstě-
ných slepých mláďat. Osamostatňují se po 3 měsících. 
Nora: Liščí nora slouží jako úkryt a  prostor pro vyvá-
dění mláďat. 
Potrava: Hlavní složku potravy tvoří drobní hlodavci, hmyz 
či měkkýši, lesní plody a jiná rostlinná potrava. Nepohrdne 
ani mršinou, v zimě či v období péče o mláďata může lovit 
zajíce, srnčata, bažanty, kachny či domácí drůbež. 
Popis: Liška je štíhlá psovitá šelma s poměrně dlouhý-
ma špičatýma ušima a dlouhým huňatým ocasem. Srst 
je obvykle na většině těla rezavá, dolní část obličeje, 
břicho a konec ocasu jsou žlutobílé, nohy a uši na konci 
černé. Kromě této barevné kombinace se v přírodě vy-
skytují ještě dvě další, tzv. stříbrná a černá. 
Výskyt: Liška obecná je nejrozšířenější středně velkou 
šelmou České republiky. Přednostně obývá lesní kom-
plexy a zalesněné plochy v otevřené krajině. Na Šuma-
vě byla pozorována i  na vrcholu Plechého a  Jezerní 
hory – ve výškách 1300 m n. m.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Prase divoké 
Třída: savci 
Řád: sudokopytníci 
Čeleď: prasatovití 

Délka života: v zajetí 15–20 let, v přírodě méně 
Chování: Je aktivní zejména v noci, den tráví hlavně od-
počinkem. Žije obvykle ve skupinách čítajících průměrně 
20 jedinců. Výjimku tvoří staří samci, kteří žijí samotářsky. 
Mláďata: Samice rodí jednou ročně v březnu až květnu 
4–7 (2–13) mláďat. Mláďata jsou první měsíc rezavá až 
žlutohnědá s podélně světlými proužky. 
Potrava: Je všežravec a  živí se především trávou, hlí-
zami, ořechy, bobulemi, mršinami, kořínky, hmyzem 
a malými plazy. 
Popis: Vzhledem k  velikosti těla má prase divoké ná-
padně velkou protáhlou hlavu, která přechází v pohyb-
livý, lysý rypák a krátké končetiny. Srst tvoří husté štěti-
ny a v zimě je výrazně hustší a tmavší. Charakteristické 
jsou čtyři výrazně trojhranné špičáky, jež se při dorůstá-
ní zahýbají vzhůru a slouží jako účinná zbraň při soubo-
jích. Spodní špičáky kňourů nazývají myslivci „páráky“ 
a  horní „klektáky“. U  samic jsou menší. Ze smyslů má 
nejvíce vyvinutý čich a sluch, nejméně potom zrak. 
Výskyt: Obývá celé území ČR, především polohy 200- 
600 m n. m. V  létě vystupuje i  nad hranici lesa (např. 
Šumava).

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Kuna skalní 
Třída: savci 
Řád: šelmy 
Čeleď: lasicovití 

Délka života: 8–10 let 
Chování: Žije samotářsky, převážně s noční aktivitou. 
Velice dobře šplhá po skalách a kolmých stěnách bu-
dov, po trámech, střechách. 
Mláďata: Mláďata se rodí osrstěná, sají mléko 7–8 týd-
nů. Během podzimu se osamostatňují. 
Potrava: Drobní zemní savci a jiní obratlovci, vejce ptá-
ků, plody, hmyz. Vyhrabává také hnízda čmeláků a vos. 
Drobné domácí zvířectvo, vejce. 
Popis: Na rozdíl od kuny lesní má méně ochlupený 
ocas a srst je poněkud řidší. Hlavní rozdíl je ve zbarve-
ní, celkově převládá světlejší šedohnědý odstín. Nohy 
a  ocas jsou obvykle tmavší než hřbet. Typická je bílá 
náprsenka, která sahá hluboko na přední končetiny, 
někdy je patrná i po stranách krku. 
Výskyt: Obývá celé území ČR. Typický obyvatel ote-
vřené kulturní krajiny, především okrajů lesů, skalna-
tých terénů, ale i  sídelních celků. Byla zastižena i  na 
šumavských rašeliništích. Vystupuje i nad horní hranici 
lesa (např. Poledník).

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Králík divoký 
Třída: savci 
Řád: zajíci 
Čeleď: zajícovití 

Délka života: dožívá se většinou 18 měsíců, maximál-
ně až 10 let 
Chování: V  porovnání se zajícem je to společenský 
tvor, který žije v uzavřených koloniích, v nichž platí ur-
čitá hierarchie. Králičí nory mohou být jednoduché, ale 
mohou mít také podobu složitých labyrintů. 
Mláďata: Samice je březí 30 dní, do roka může mít  
4–5 vrhů po 3–8 mláďatech. Před porodem si upravuje 
v noře hnízdo ze suché trávy a srsti vyškubané z hrudi. 
Mláďata přicházejí na svět slepá a holá, postupně pro-
hlédnou, porostou srstí a opouští rodnou noru. 
Potrava: Živí se rostlinnou potravou, hlavně zelenými 
částmi různých druhů bylin, v zimním období převažu-
je suchá tráva, kůra dřevin a větvičky. 
Popis: Dorůstá až o polovinu menší velikosti než zajíc. Má 
zakulacenou hlavu, zavalitější tělo a výrazně kratší ocas, 
který je zespodu bílý. Jeho uši jsou kratší, bez černých 
skvrn na špičkách. Ve zbarvení převládá šedý, modrošedý 
či šedohnědý odstín, na břichu je srst světlejší. 
Výskyt: Žije v  nižších polohách, protože mu vyhovu-
jí suché a  teplé oblasti, kde je menší množství srážek 
a  kratší zimy. V  ČR je jeho výskyt ostrůvkovitý a  jeho 
populaci ovlivňují epidemie myxomatózy.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Vydra říční 
Třída: savci 
Řád: šelmy
Čeleď: lasicovití 

Délka života: až 15 let 
Chování: Samice žije velkou část roku ve společnosti 
mláďat, o  jejichž výchovu se zpočátku stará i  samec. 
Teprve později se odstěhuje a žije samotářsky. 
Mláďata: 2 - 3 slepá mláďata se rodí nejčastěji od dub-
na do června. 
Nora: Umístěná v  těsné blízkosti potoka, řeky nebo 
rybníka ve strmých březích či pod kořeny stromů, 
vchod je vždy pod vodou. 
Potrava: Menší ryby (do 10–20 cm), hraboši, žáby, raci, 
hmyz, drobné ptactvo. Při lovu má asi 15 % úspěšnost. 
Popis: Vydra říční je přizpůsobená k životu ve vodě. Její 
protáhlé válcovité tělo klade při plavání ve vodě men-
ší odpor a  dlouhý svalnatý ocas slouží jako kormidlo. 
Nohy má krátké, nepříliš vhodné k  rychlému pohybu 
po zemi a  mezi prsty opatřené plovací blánou. Ušní 
boltce se ukrývají v srsti, nosní a ušní otvory pod vo-
dou uzavírá zvláštní záhyb kůže. Srst je velmi kvalitní, 
přiléhavá a s jemnou a hustou podsadou. Na břiše při-
padá na 1 cm2 téměř 50 000 chlupů. Pod vodou vydrží 
4 minuty. 
Výskyt: Tekoucí a stojaté vody.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Srnec obecný 
Třída: savci 
Řád: sudokopytníci 
Čeleď: jelenovití 

Délka života: 10 let 
Chování: Je to poměrně plaché zvíře. Často se ozývá 
zvukem, který se podobá psímu štěknutí. V létě žijí pře-
vážně jednotlivě a v zimě se slučují do různě velkých 
tlup. 
Mláďata: Říje probíhá od poloviny července do polo-
viny srpna. Do listopadu se zárodek prakticky nevyvíjí 
(latentní březost). V květnu až červnu se rodí jedno, 
někdy dvě hnědá, bíle skvrnitá srnčata. 
Potrava: Traviny, byliny a plody. Často okusuje větvičky 
mladých stromů a keřů. 
Popis: Srst má rezavě červený odstín, na zimu narůstá 
tmavší a  delší srst. Samci mají typické parůžky, které 
v období od října do prosince shazují. Na jaře příštího 
roku narůstají parůžky nové a jsou pokryty vrstvou lýčí, 
kterého se srnec po dokončení růstu parůžků zbavuje 
otíráním o slabé stromky. Podle počtu výsad se jedná 
o špičáka, vidláka, šesteráka a ojediněle osmeráka. Ze 
smyslů má nejvíce vyvinutý čich a sluch. 
Výskyt: Areál rozšíření leží v téměř celé Evropě, v části 
Asie a severní Afriky. Obývá především otevřenou kraji-
nu s lesíky, křovinami a poli.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Kuna lesní 
Třída: savci 
Řád: šelmy 
Čeleď: lasicovití 

Délka života: průměrně až 10 let 
Chování: Kuna je mrštná a dovede dobře šplhat, ská-
kat i běhat. Je aktivní především večer a v noci. Mimo 
období páření žije samotářsky. 
Mláďata: V dubnu a květnu se rodí 2–6 slepých a málo 
osrstěných mláďat. Mláďata se stávají plně nezávislá ve 
stáří 6 měsíců. 
Nora: Obývá nory v lesích, někdy i v menších lesících 
a parcích. Sama si je vyhrabe v dutinách stromů, obývá 
též opuštěná hnízda veverek a ptáků. 
Potrava: Kuna lesní se živí především malými savci – 
hlavně drobnými lesními hlodavci, ptáky, žábami, hmy-
zem, ale také vejci i různými plody. Do jejího jídelníčku 
patří také mršiny. 
Popis: Má štíhlé tělo, dlouhé nohy a  dlouhý huňatý 
ocas. Barva srsti je v odstínech od světle hnědé, hnědé, 
až po černou. Na hrudi má žlutou skvrnu. Končetiny má 
vybaveny ostrými a dlouhými drápky, v tlamě jsou os-
tré zuby. Má velké ušní boltce a dobře vyvinutý sluch. 
Výskyt: Na Šumavě žije od podhůří do horských poloh.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Zajíc polní 
Třída: savci 
Řád: zajíci 
Čeleď: zajícovití 

Délka života: 8–12 let 
Chování: Zajíc žije samotářským způsobem života, pouze 
v době páření je možné spatřit více jedinců pohromadě. 
Obvykle přes den odpočívá a  teprve se soumrakem vy-
chází z úkrytu. 
Mláďata: Samice mívá 2–3 vrhy s 2–5 mláďaty, která při-
cházejí na svět osrstěná a vidoucí. U samice se drží pouze 
2–3 dny, poté se 3 týdny vracejí pouze na kojení. Zvlášt-
ností u zajíce je opětovné plození v době březosti. 
Potrava: Výlučně rostlinná strava podle celoroční nabídky. 
V zimě okusuje letorosty a ohryzává kůru listnatých dřevin, 
příležitostně konzumuje různé dužnaté plody a semena. 
Zpravidla vystačí s vodou obsaženou v přijímané potravě. 
Popis: Zajíc polní má protáhlé tělo, oválnou hlavu s ná-
padně dlouhými ušními boltci. Zadní končetiny jsou pod-
statně delší než přední. Srst je skořicově hnědá, boky jsou 
světle hnědé a břicho téměř bílé. Tmavá je také svrchní 
strana krátkého ocasu. 
Výskyt: Je rozšířený na celém území ČR. Zdržuje se na 
polích, loukách, úhorech, mezích, stráních a větrolamech, 
případně sadech. Vyhovují mu také okraje lesů, vyskytuje 
se ale i uprostřed velkých lesních celků, jako je Šumava.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Lasice hranostaj 
Třída: savci 
Řád: šelmy 
Čeleď: lasicovití 

Délka života: 5 až 10 let 
Chování: Jedná se o  soumračného a  nočního živoči-
cha. S oblibou se vyskytuje i na březích vod, mimo jiné 
i výborně plave. 
Mláďata: V jednom vrhu může být 3–7 mláďat. 
Potrava: Hlodavci, žáby, ještěrky, slimáci a hmyz. 
Popis: Protáhlé, velmi štíhlé a pružné tělíčko má i s de-
seticentimetrovou délkou ocasu cca 25 cm. Samci bý-
vají výrazně větší než samice. Zbarvení srsti hranostaje 
je odlišné pro horké letní měsíce a  chladná období 
roku, kdy je zbarvení bílé. V jarních měsících se přidává 
odstín od světle hnědé, přes červenohnědou až k tma-
vě hnědé barvě, přičemž oblast břicha zůstává stále 
jasně bílá nebo se jemně zbarvuje od žlutobíla. Konec 
ocasu je po celý rok černý. Z  jeho kožešiny byly zho-
tovovány pláště králů a knížat. Příbuzný druh je lasice 
kolčava, která nemá nikdy černou špičku ocasu. 
Výskyt: Vyskytuje se na severní polokouli a má raději 
chladnější oblasti. Obývá také Severní Ameriku a celou 
Asii.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Jelen evropský 
Třída: savci 
Řád: sudokopytníci 
Čeleď: jelenovití 

Délka života: 10–13 let ve volné přírodě, v  zajetí až 
20 let 
Chování: Samci žijí mimo období říje samostatně. Sa-
mice žijí společně s mladými kusy ve skupinách, které 
mohou mít až 50 jedinců. 
Mláďata: Říje probíhá od září do října, březí samice 
rodí po 240–262 dnech jedno, výjimečně dvě mláďata, 
která skrývá v prvních dnech života v  travnatých po-
rostech. Kojena jsou 4 měsíce. Pohlavně dospívají ve 
věku 2 let. 
Potrava: Jelen je býložravý přežvýkavec a živí se hlav-
ně travinami a bylinami, v zimě okusuje křoviny, kůru 
a větvičky stromků. Energii v zimě doplňuje bukvicemi, 
kaštany a žaludy. 
Popis: Srst má hnědou barvu, která je u samců na krku 
prodloužená. Samci mají typické parohy, které na kon-
ci zimy shazují a  na jaře jim začnou růst nové. Paroží 
dospělých jelenů má tzv. výsady, které každým rokem 
přibývají a rostou. 
Výskyt: Jeho areál rozšíření zaujímá téměř celou Evro-
pu, Asii a severní Afriku. V ČR se vyskytuje především 
v horských lesnatých oblastech

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Rys ostrovid 
Třída: savci 
Řád: šelmy 
Čeleď: kočkovití 

Délka života: 14–17 let (v zajetí až 25 let) 
Chování: Samec žije samotářsky, samice se stará 
o mláďata až do další říje. 
Mláďata: Nejčastěji v květnu se rodí 2 - 4 osrstěná, sle-
pá mláďata. Oči otvírají po 16 - 17 dnech. 
Potrava: Především srnčí zvěř, v létě často chytá i hlo-
davce, zajíce, ptáky, hmyz a občas si jídelníček zpestří 
i  lesními plody. Při lovu kořist neštve, ale překvapuje 
ji náhlým útokem ze zálohy a pronásleduje během na 
krátkou vzdálenost. 
Popis: Statná kočkovitá šelma s  vysokýma nohama 
a krátkým, jakoby uťatým ocasem. Místy až 3,5 cm dlou-
há a v zimě hustá srst je rezavohnědá až šedožlutá s více 
či méně výraznými hnědočernými skvrnami. Středem 
hřbetu se táhne podélný tmavý pruh, konec ocasu je 
rovněž černý. Břicho bývá světlejší až bílé. Okraje ušních 
boltců lemují štětičky prodloužených chlupů a u někte-
rých jedinců se na lících srst protahuje v tzv. licousy. 
Výskyt: Nejčastěji se drží v rozsáhlejších lesních poros-
tech, kde mu skalnaté terény a hustý podrost poskytují 
dostatek úkrytů. Na Šumavě byla původní populace 
vyhubena v 19. století. V 80. letech 20. století se rys na 
Šumavu navrací díky úspěšnému umělému vypouštění.

 Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Liška obecná 
Třída: savci 
Řád: šelmy 
Čeleď: psovití 

Délka života: v našich podmínkách okolo 8 let 
Chování: Liščí nora slouží jako úkryt a prostor pro vyvá-
dění mláďat. Žije samotářským způsobem. Pouze v mís-
tech vysoké populační hustoty žijí lišky ve skupinách. 
Mláďata: Říje probíhá od ledna do března a po 52–53 
dnech březosti rodí samice v březnu až květnu obvykle 
4–5 (3–10) mláďat. Osamostatňují se po 3 měsících. 
Potrava: Hlavní složku potravy tvoří drobní hlodavci, hmyz 
či měkkýši, lesní plody a jiná rostlinná potrava. Nepohrdne 
ani mršinou, v zimě či v období péče o mláďata může lovit 
zajíce, srnčata, bažanty, kachny či domácí drůbež. 
Popis: Liška je štíhlá psovitá šelma s poměrně dlouhý-
ma špičatýma ušima a dlouhým huňatým ocasem. Srst 
je obvykle na většině těla rezavá, dolní část obličeje, 
břicho a konec ocasu jsou žlutobílé, nohy a uši na konci 
černé. Kromě této barevné kombinace se v přírodě vy-
skytují ještě dvě další, tzv. stříbrná a černá. 
Výskyt: Liška obecná je nejrozšířenější šelmou České 
republiky. Přednostně obývá lesní komplexy a zalesně-
né plochy v otevřené krajině. Na Šumavě byla pozoro-
vána i na vrcholu Plechého a Jezerní hory – ve výškách 
1300 m n. m. 

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Jezevec lesní 
Třída: savci 
Řád: šelmy 
Čeleď: lasicovití 

Délka života: až 15 let 
Chování: Jezevec je noční zvíře a v zimě se neukládá 
k  zimnímu spánku, pouze omezuje svoji aktivitu na 
minimum. 
Mláďata: V únoru až dubnu se rodí 1 – 5 mláďat. 
Nora: Nachází se v  lesích, houštinách, rašeliništích, 
polích a  březích strání ve vyvýšeném terénu. Nora je 
hodně členitá a dosahuje hloubky až pěti metrů. Jeze-
vec si v noře buduje labyrint chodeb a brloh, kde spí. 
Je čistotný – zbytky potravy a trus odnáší z nory ven. 
Potrava: Jezevci jsou všežravci. Živí se hraboši, žížala-
mi, žábami, hady, hmyzem, ptáky a jejich vejci, kořínky, 
houbami a semeny, ale také mršinami. 
Popis: Jezevec je největší kunovitou šelmou u  nás. 
Jeho tělo je pokryto žlutošedou až černou srstí a pro-
táhlá hlava má bílou barvu s černými podélnými pruhy 
přes oči. Došlapuje na celá chodidla a na tlapách má 
pět velkých drápů, které potřebuje především na vy-
hrabání nory. 
Výskyt: Obývá podstatnou část území ČR. Na Šumavě 
žije od podhůří do horských poloh.

Ilustrace: Pavel Procházka


